# PLAUTI JOSEPHI

*An. mundi* deuouisset : quodque sibi semper à herbitis  
 393 q. præstrucrrentur insidiæ, ac olim capri essent, nō  
*ante Chri.* mota fuisset, dum Hierosolymis caperetur He-  
 sumas.

40.  
*a Herodes* custodes haud procul abesse cōspiciebat. Et ta-  
*Hierosolymis, Phasae-* men Phasaelus Hyrcanus deserere nō sustinuit,  
*lus verò ex-* quamvis eum sapienter Offilius ut fuge-  
*stra urbem* ret: cui Saramalla Syrorum tunc ditissimus di-  
*confituitur,* xerat. quemadmodum essent omnia de insidiis  
*in capitū* constituta. Sed conuenire satrapam maluit, atq;  
*discrimine* in os exprobrate, quod se insidiis appetisset: ac  
*versatur.* maximè quia pecunia causa talis extitisset, cum  
 plus ipse pro salute datus esset, quam pro re-  
 gno promisisset Antigonus. Ad hęc Parthus sub-  
 dolata satisfactione iuréque iurando suspicionem  
 deprecatus, perrexit ad Pacorum: statimque à  
 Parthis qui remanserant, quibúsq; iussam erat,  
 Phasaelus atque Hyrcanus comprehenduntur,  
 peritium simul ac perfidiam execrantes. At b  
*b Herodis* interim pincerna ad hoc missus, Herodem cap-  
 tio moliebatur: cùmq; fallere, vt extra murem  
 procederet, sicut ubi mandatum fuerat, conaba-  
 tur. Ille autē suspectos habere solitus barbaros,  
 & tunc minimè dubitans in hostes incidisse li-  
 teras quę insidias indicarent, prodire nolebat:  
 quanquā satis idoneā causam Pacorus obtende-  
 ret epistolas portantibus obuiā ire debere: nec  
 enim ab hostibus esse captos, aut quicquam de  
 insidiis, sed quę Phasaelus gefisset, his contine-  
 xi. Iamdudum autem ab aliis audierat Herodes,  
 fratrem suum Phasaelum esse correptū: & Hyr-  
 cani filia Mariamme prudentissima fœminarū,  
 multis euni precibus ne prodiret orabat, néve  
 se erederet manifestis iā conatibus barbarorū.  
 Adhuc autem Pacoro cum sociis deliberante,  
 quoniam modò clam petrare insidias, nec enim  
 ficeret

*insidia fini-  
 sa.*

fieri posse ut tantæ sapientia vir ex aperto cir-  
 cumveniret ut nocte <sup>a</sup> Herodes cum propinquis-  
 simis sibi, ad Idumam ignaris hostibus profi-  
 giscitur. Eo cognito, Parthi eum persequen-  
 tur. Et alle matre quidem fratres suos, de sponsa-  
 tamq; puellam cū matre, minimosq; fratre præ-  
 tendere iter iussit. ipse autem caute cum famu-  
 lis suis barbaros retentabat: multisque per om-  
 nes conflictus interemptis, ad castellum Massa-  
 da properebat. Granires, <sup>b</sup> autem in fuga Par-  
 this Iudeos expertus est. Qui cum semper mo-  
 lesti fuissent, à sexagesimo tamē ciuitatis stadio  
 aliquandiu etiam acie decertauerunt. Vbi <sup>c</sup> He-  
 rodus victoria potitus, eū multos interfecisset,  
 ipsumq; locum in memoriam praetulit facino-  
 ris edificatum, locupletissima exornauit regia,  
 ac tēmōq; in eo munitionem cōdidit, ac de suo  
 nomine <sup>d</sup> Herodium vocauit. Et tunc quidem cū d'Herodium:  
 fugeret multos sibi adiungebat. Postea vero  
 quā Thresa Idumę peruenit occurrit ei frater  
 Josephus, turbamq; sequentium dimicari persua-  
 det: nec enim capacem esse tantę multitudinis  
 & Massadam. Erat autem supra quam nouē mil-  
 lium multitudine. Inq; paruit Herodes eius con-  
 filio & impares quidem necessitatī por Idumę  
 dimisit cū viatico lectissimos autem maximē-  
 que necessarios tenuit, atq; ita in castellum re-  
 ceptus est. Deinde ostingentis ibi relictis, qui  
 mulieres defenderent, itēmq; cōmētu, qui sa-  
 quis esset obseSSI, ipse <sup>e</sup> in Petram ciuitate Ara-  
 biz perrexit. Parthi apud Hierosolymā in pr-  
 esdam versi, in fugientium domos ac regiā irue-  
 bant, solis Hyrcani pecuniis abatiuētos: quz tre-  
 centa talenta superabant, aliorū vero spē miser-  
 res inueniebantur: quoniam Herodes iampridē  
 barbarorum perfidiam suspicans, quicquid in  
 opib; preciosum, in Idumam mutare esse

muni; compontauerat: etisque societati itidē quisq;  
fecerat. Verōtamen postquam p̄dā positi sunt  
Anno Chri- Parthi, ad hoc iniuriae proestlerunt, ut omnia  
tum 111. totū illā bello implacatō replerēt, Marsq; quiq;  
cūltate vastata? Nec solus Antigoni Regem constiquerent, verum etiam Phasaelum &  
Hyrcanum vincitos et tradiderent verberandosi.  
Antigonus At ille Hyrcani quidē auriculas dentibus trū-  
cūlulas, cat, ut ne solitus quidē in mutatis rebūs vñquē  
Hyrcanus. Pontificium recipiat: ab integris enim celebria  
dentibus. si sacra eportet Phasaeli bverō virtute præuen-  
tuncq;. tūs est Antigonus. Qui com nec ferri copia, nec  
manus liberas haberet, ad fūcum fracto capite  
Parthi. Re-interit: atq; ita probato, syūdā vñrus Herodis  
gem. sc̄p̄si- frater esset, Hyrcanisq; degenerasset, viriliter  
dūnkt. moritur: dignum ante astyvia obitum esse ei-  
e Phasaelus tui. Perterritamen & allud quodd̄ ex illa quidē  
ad suam plaga resipuerit, sed velut curandi eius causa,  
capus frā- missus ab Antigono medius, venenis mali vñ-  
git. hūs expluerit, eōq; munypacto peremerit, &  
fratris autem verius sit p̄fecta sū habet. Int̄ēt  
q̄dītique atiunt eum prius q̄dām effaret, an-  
dīfīs, titim⁹ cogatio ex quodam mulieris uita, quod  
verba prius Herodes eafūisset, dīmisse: Nāhēt bono animo  
quam eff̄s. Missēdāta qui vñlibrem intricorum reliquetim-  
bus animā. Ille q̄dē dāt nāno exām̄nabilit. Parthi autem,  
quoniam in mediobibz sc̄rvereb̄s, q̄dā maximis  
tēp̄iebat, tēbus tamētē Antigono apud Hier-  
e Herodis roslymam compositis, vñdām Parthiam Hy-  
Arab. Pha- rcanum dñeuit: Herodes autem obstinatus in-  
sc̄p̄m fys. Arabiam, velut ad hoc viuo fratre suo festin-  
trem amor. bat: ut pecunias ab Regē acciperet, quibus solis  
etoratūm̄t̄ p̄ Phasaelo sp̄t̄ab̄t auaritiam  
barbarorum. Etenim cogitabāt, si Arabs minus  
memor fūisset paternaz amicitie, animoq; libe-  
rali patelor, vel mutuūm ab eo sumere, quod  
fedemq; ionis clausa Phasaeli p̄gnari op̄posuit  
insue

p'stris filio quem rediret. Secum enim ha-  
 bebat fratris filiu, septem annos natus: trecen- 3925. :  
 taque talenta dare deereuerat, interpositis pre- <sup>ante Christo</sup>  
 cationi Tyrifis. Sed profecto studi fortuna pre- <sup>flammar.</sup>  
 benerat & Phasaelo mortuo ne quicquam fratre  
 diligebat Herodes. Non tamē vel apud Arabas  
 sicut in amicitiam reperit. Denique Malichus  
 Rex eorum, præmissis qui hoc admoneret, quam  
 primum reuerti eum ex finibus suis iobet, simu-  
 latio quidem p' leガros Barthos petivit, ut  
 Herodem Arabo pelleret circa vero causa fuit,  
 quod vicem Antipatro debitam negare propon-  
 faceret; neq; pro beneficiis aliis, p'cepit, ali-  
 quid eius suis gratia repondeat: consolationis  
 regentibus impudentia vero suosores habebat, a Impudentia  
 qui Antipati vellente admirare deposita. Erant ita suosores.  
 Autem citra eum potentissimi. Primo Herodes  
 des ubi Arabas ex ea sibi causa hostes esse de- <sup>Arabas sibi</sup>  
 prehendit, vnde amissim' existimatur, eaq; Hostes effe-  
 respedit nuncris, que dolor imbrault, Agyptu prehendit.  
 Versus recedit. Et prima quidē vesp'era in quod-  
 dant' angustias faciunt; dum post servantes tecum  
 spes, vide tales Postero autē die cum Rhinocer-  
 os per illas, fractis et inde auncionatae.  
 sp' quo cito luctu, quantum curarō ultum de-  
 posuit, ibat vitemus: quoque Arabem Herod, facti  
 penitentia est qui roudaret eum; quidē comu-  
 nis nosc' erat uerac; volociter m'liu Herodes utr' ar-  
 tem in Polosum perueneras: ibi; transita pro-  
 hibitus ab omn' t'li speculatoribus, rectores adit:  
 ut illam viri dignitasq; reveriti, Ale-  
 manndrianus eum prosequutur. Ingratius autem  
 ciuitatem à Cleopatra bonitatis subcep' est, c' Herodes  
 dico: sibi multum fore eum ad ea, que patet. Nam inno-  
 bac, existimantes Posthabens autem Regine' viri' discri-  
 precibus, neq; hybris xp'peritatem, neq; iniqua' ini'c' Romā  
 discrimina, quo minime au'g'asti. Romā' ex' d'ligit.

a Herodes  
 Romam pro-  
 fectus, An-  
 tonium con-  
 venit.  
 Antiq. lib.  
 14. cap. 13.

b Herodes  
 Antiquum  
 & Casarem  
 Antigoni. Hunc enim & seditiosum, & Re-  
 gis benevoli-  
 manis iniuriam esse arbitrabatur. Cæsarem qui-  
 dom habebat multo quam ipse paratus senatus  
 quoque Antipati expeditiones, quas in Aegypto &  
 eius parte partulerat: & hospitium & in rebus  
 etiam benevolentiam: cum præter hac ipsius  
 tamen & senatum conuocabat, ubi Mætala, &  
 etiam sensi post eum Attalus, astare Herodem, patris eius me-  
 tu Rom. ian- rita, & iphius circa populum Romanum fidem pro-  
 datur. sequebantur, quo simili hoste Antigonum democ-  
 strarent: non solam quod intra breve tempore  
 is dissideret coepisset, verum etiam quod antea  
 quoque populo Romano despecto, Panthro-  
 rum suffragio regnum curauisset accipere. His  
 autem commoto senatu, cum Antonius etiam  
 bello contra Romanos gerendo utile esse dice-  
 gam exco. sed, Herodem Regem crederemus assentiunt. Di-  
 missaque

c Herodes  
 Romanus In-  
 dicorum Re-  
 gem exco. sed, Herodem Regem crederemus assentiunt. Di-  
 missaque

3925. munit. Circa Pamphyliam vero periclitatus, ma-  
 iorē oneris parte reiecta, vix in Rhodium vehe-  
 menter bello Cassij vexata, saluus evadit. Am-  
 icorum autem suorum, Ptolemæi & Saphimij re-  
 ceptus hospitio, licet rei pecuniariz premere-  
 tur inopia, maximam tamē ædificat navem tri-  
 remem, & cum amicis delatus Brundisium,  
 atque inde continuè Romanum profectus, fami-  
 liaritatis paternæ gratia primùm conuenit An-  
 toniu[m] seip[s]i; tam suas quam totius generis cla-  
 des exponit: quodque affectibus suis in castello  
 sollicitis, atq[ue] obsidione cinctis, ad eum byræne  
 supplex nauigatice. Itaq[ue] tantæ miserationis ca-  
 sa sua miseratus Antonius, & memoria quidem  
 iunctæ cum Antipatro dexteræ, tum vero ipsius  
 qui aderat contemplatione virtutis, etiam tuas  
 eum Regem constituisse proposuit Iudeorum,  
 quem ipse tetrarcham antea fecerat. Non b[ea]ni-  
 tate autem quam fauore Herodis, odio duceba-  
 tur Antigoni. Hunc enim & seditiosum, & Re-  
 gis benevoli-  
 manis iniuriam esse arbitrabatur. Cæsarem qui-  
 dom habebat multo quam ipse paratus senatus  
 quoque Antipati expeditiones, quas in Aegypto &  
 eius parte partulerat: & hospitium & in rebus  
 etiam benevolentiam: cum præter hac ipsius  
 tamen & senatum conuocabat, ubi Mætala, &  
 etiam sensi post eum Attalus, astare Herodem, patris eius me-  
 tu Rom. ian- rita, & iphius circa populum Romanum fidem pro-  
 datur. sequebantur, quo simili hoste Antigonum democ-  
 strarent: non solam quod intra breve tempore  
 is dissideret coepisset, verum etiam quod antea  
 quoque populo Romano despecto, Panthro-  
 rum suffragio regnum curauisset accipere. His  
 autem commoto senatu, cum Antonius etiam  
 bello contra Romanos gerendo utile esse dice-  
 gam exco. sed, Herodem Regem crederemus assentiunt. Di-  
 missaque

missaque senatu Antonius quidem & Cæsar e<sup>st</sup> Ant. mundi  
39:5. Anie  
Chris. natus  
gratia bantur, medium stipantes Herodem. Cō-  
tules autem cum aliis magistratibus antecede-  
bant, cæsuri hostias decretumque senatus in Ca-  
pitolo reposuit i. Primo autem die regni Herod-  
is apud Antonium coronatum est. 39+

### De bello Herodis & Romæ redonuis pro Hierosolyma- & contra Iudeos.

C. A. P. X I F.

Ant. R. pg.

**E**odem vero tempore Antigonus apud Mas. cap. 23. Antigonus,  
Mageddon,  
obtem-  
sadam inclusos obsidebat, atque quidem vi-  
eti necessariis abundantes, aque autem inopes. etiam  
cōmptus  
Vnde Iosephus quoq. frater Herodis cum du-  
centis familiaribus suis ad Arabas cōfugere co-  
gitabat: audito quodd eorum quæ in Herodem  
commisi serat, Malichum pœniteret: castellumq.  
reliquisset, nisi circa noctem qua exiturus erat,  
plurimum imbrum contigisset effundi aqua e-  
nam repletis patenis, fugendi causa non erat, a-  
ded ut etiam vltro in Antigoni nullum erat prelios.  
pones audieret: multosq. nunc aperto prelio fer Antigone  
nunc insidiis neci darent: non tamen illis o. milites & lo-  
minis pro voto cedebant: sed ipsi quoq. interdū sephum He-  
ren aduerso casu revertebantur. Interea dux Robodus fra-  
manti malitis Ventidius, prohibitu missu: Par- trem.  
thos à Syriâ post illos in Iudeam ventit: vero & Ventidius  
quidem, ut Iosepho & qui vna obsidebantur, fer Romani mi-  
ser auxillum: re autem vera, ut pecunias afferret tuis Dux pp.  
Antigono. Itaque cū non lögē ab Hierosolymis cunlag au-  
tegndisset, questus expletus, ipse quidem cum fer Antigo  
maxima exercitus parte discessit. Silonem vero no-  
sum paucis, ne furtum deprehenderetur, A. d. Ant. lib. 14.  
spes abduxisset, reliquit, Antigonus autem, spe cap. 24.  
trans iterum Parthos sibi adiumento fore, Silo. d. Herodes  
nem interim placabat: ut pendente spe, p̄fili i. m. Antigo  
quicquid. Nam vero saepe Italia sub teloq. moneret.

ad mundi dem deuectus Herodes, non parua manu coacta  
 3923. Ante extenorum atque gentilium, per Galilam ad-  
 Christum uersus Antigonom properabat, Ventidij & Si-  
 lonis fultus auxilio : quibus Delius ab Antonio  
 missus, vt Herodem in regnum deducerent,  
 persuasit. Horum autem Ventidius quidem tur-  
 bas in ciuitatibus quæ propter Parthos euene-  
 rant, compohebat, Silonem verò Antigonus iux-  
 tæ Iudeæ mercede corruperat. Non tamen Hero-  
 des opis egebat: ia dies enim singulos, quod ma-  
 gis iter promouebat, augebantur ei uas copiæ: nā  
 a Herodus  
 præter paucos omnis ei Galilæa consensit. &  
 proposum  
 Massada  
 propoliū habebat præmium necessarium  
 Massadam, vt primam affectus suos obsidione  
 Goloppe cap liberaret, sed impedimento fuit Ioppe. Hæc e-  
 sis Hierosolymæ  
 mō prius, quod hostilis esset, eximenda vide-  
 tam posse.  
 batur: ne dum ipse peteret Hierosolymam, rece-  
 ptaculum à tergo aliquod inimicis relinquere-  
 tur. Silo autem iungit agmina, inuenisse gaudes  
 resistendi occasionem, quod eum persecutio  
 p̄miceret Iudeorum. Hos autem Herodes par-  
 ux manus excusatione perterritos, mature in-  
 fugiam vertit, & Silonem male repugnatè, peri-  
 culo eripit. Deinde capta Ioppe suos liberatu-  
 tus ad Massadam festinabat: dum indigenarum  
 alios amicitia paterna sibi sociaret, alios ipsius  
 gloria, nonnullos veriusque beneficis debita vi-  
 cissitudine: plurimos tamē spes, vt à Rege cœruli-  
 mo. Iamque validissimas quæsierat militum col-  
 pias: sed Antigonus iter eius impediens, loca  
 massam magis  
 insidiis opportuna præoccupans, vnde nullum  
 oblatione ac aut minimum afferebat hostibus detrimen-  
 praconis ve  
 Herodes autem facile receptis ex Massida præ-  
 gnoribus suis & rebus, à castello in Hierosolymam perrexit. Cui se Silonis milites & multi ex  
 ciuitate iunctetunt, virium eius timore perculsi.  
 Castris d' autem posita ad occiduum regionem  
 oppedit

oppidatustodes eius: partis ipsum sagittis & iazulis impetebant: ab aliis vero per cuneos eocurrentibus primæ frontis acies tenebantur.

Herodes autem primò circa muros praeconis

voce declarari iussit, populi se bono & saluti ci-

uitatis aduenisse; poenaque ab nullo quamvis

manifesto inimico repensurum, sed discordis

fimis etiam offeasatum oblinionem daturum.

Deinde cum allocutionibus contrariis pars An-

tigoni obstaret, quod minus aut praecones exan-

dire, aut voluntatem mutare quispiam posset,

quod reliquum erat, suis imperat mutorum de-

fensores perturbare, atque illi statim sagittis cun-

ctos exterritus in bagam verteunt. Ibique

tunc Silonis detecta est corruptio. Multis enim

militum subornatis, qui rebus egere se necessariis

acclamarent, pecuniamque alimentis posce-

rent, atque hyemandi gratia in loca opportuna

dimiti, nam civitati proxima deserta erant, ita-

omnibus ab Antigono ante prouisus (& incita-

bat exercitum, & ipse recedere conabatur. He-

rodes autem non solum duces qui Siloni pare-

rat, sed etiam milites, ubi plurimi essent cōue-

niendo, rogabat ne se destituerent, quē scirēt à

Cesare & Antonio & senatu delactum, in uno

die pollicitus eos penuria soluere. Deinde

huc precatus ipse agros adiit: tamque his exhibi-

bit copiam commeatus, ut Silonis omnes accu-

sationes perimeret, simulque prospiciens, ne vel

in posterum ministrare desinerent, accolas Sa-

materię per epistolas admonebat (nā ciuitas eius

se clientelę dederat) ut alimēta & viaum & o-

leū & pecora in Hierichunta deferrēt. Hoc vbi

audiuit Antigonus, statim qui fragmentatu ho-

stis prohiberent, atque infidili opprimerent,

per agros dimisit. Illisque iussis obediunt, & ma-

gna iam magis armatorum super Hierichunta

An. mundi

3925, Anno

Christi. mense

39.

a Siloni

Iudea pecc

nia corrupti

delus.

b Herodes

cōmeatus co

piam parall

suetat congregata. Discreti autem mōtibus i*m*  
*An. mundi* 3925. fidebant, si qui exportarēt vīctū necessaria spē:  
*Ante culantes.* Non tamen Herodes otiosus erat, sed  
*Christ. natus* decem cohortibus comitatus, quinque Roma-

*19.* norum, & quinque Iudeorum, quibus permixta  
*a Herodes* erāt etiam mercede cōducti trecenti, præterea  
*decem cohors* paucis equitibus Hierichonta peruexit, & ciui-  
*tibus cādita* tamē quidēt vacuam habitatoribus reperit,  
*au Hisch-* quingentos verò cum mulierib. ac familiis mō-  
*ahunta per-* triūm occupasse cācumina, & hos quidēt captos  
*menis.* dimisit. Romani b autem in reliquā ciuitatē  
*b Romani* irruunt, cāmque diripuere ; cum plenas domos  
*preca ingē-* offendissent omnigenis opibus. Rex autem a-  
*u paciūs r.* pād Hierichonta præsidio colligato febris sua  
*est:* Romanūmque militē in his quās sibi acces-  
*serant* ciuitatibus, hoc est Idumæa, & Galilea, &c  
*Samaria*, hyematuram dimisit. Antigonus quo-  
*que Silonis corruptione meruit ; ut exercitus*  
*partē Lyddenses suscipienti Antigoni gratiā.*  
*Et Romani* quidēt armorum cuta soluti, rebus  
*eteris abundabāt. Herodes* autem nō quies-  
*cetebat*, sed Idumæam duobus milibus peditum  
*& quadringentis equitibus*, missō etiā fratre  
*suo Iosepho*, communiuit : ne quid noni cuta  
*Antigono* tentaretur. Iose antem, inātre cuta,

*Ans. lib. 14* Ihs̄ q̄nos ēt Massāda liberauerat affectibus suis  
*cap. 34.* in Samariam translata, ibique tñtissimè colligeta  
*& Herodes* ta, ut cetera Galilea subuerteret, atque Antigoni  
*Sephoriū* presidiū expelleret ; proficisciatur. Cumque  
*ciuitatem ea* Sephorim, icet vēhegnētissimē ningeret, per-  
*ps.* uenisset, facillimē ciuitatē capit, custodibus eius  
*& Herodes* ante aggessionē fugā dilapsi ; ibique suis milibus  
*aduersus la* bus, quos hyems fatigauerat, recreatis etat enim  
*erones in spē magna copia cōmeatus*) aduersus lattones in-  
*buncū degēt. spēlūcis degētes dixit animā : qui pleraque il-*  
*les animam illas regionis incurſantes, non māoribus quādū*  
*mirigū.* Belli clādib. inobias tñtū clōbūt. Prīmū illū autē  
*tribus*

cibis peditum cohortibus, vnaque ala equi-  
 tam in vicum Arbelam, ipse diebus quadraginta  
 post cum reliqua manu superuenit. Nec ta-  
 men eius incursum hostes extimuerunt, sed ar-  
 mati obuiam procedebant, peritia bellatoris si-  
 si, & ferocitate latronis. Denique prælio com-  
 missio, dextro ipsorum cornu, antistrum Herodis  
 in fugam pellitur. Ille autem de suo dextro cir-  
 cumgressus, velociter subuenit, & <sup>An. mundi</sup><sup>3926. Anno</sup><sup>Chr. na-</sup>  
 à fuga retrahit: irruendo in hostes, impetum <sup>a Herodis de</sup><sup>latronibus</sup>  
 persequentium refranabat, donec à fronde pu-  
 gnantes violentiaz concesserunt: qui tamen eos  
 usque ad Iordanem excedendo persequebatur: &  
 magna fugientium parte perempti, ceteri trans  
 fluvium disiecti sunt: & Galilæa mœtu est purga-  
 ta, nisi quod in speluncis latitantes reliquerant,  
 eorumque causa diutius ibi remorandum fuit.  
 Quamobrem primùm laboris fructum militi-  
 bus reperdebat, centona quinquaginta argenti  
 drachmas singulis diuidendo, eorumque duei-  
 bus multiplicatim summam ad hybernæ mitté-  
 do. Pheroræ autem fratri minimo scripsit, ut de  
 foro venalium consuleret, mutoque castellum  
 Alexandrium tingeret: quæ ab illo curata sunt.  
 Interēas circum Athenas versabatur Antonius.  
 Ventidius autem ad bellum contra Parthos Si-  
 ionem atque Herodem acerbit: mandato eis  
 per epistolas, ut Iudeæ statum ante compone-  
 rent. Sed Herodes, libenter ad Ventidium Si-  
 lone dimisso, ipse aduersum latrones in spelunc-  
 eis habitantes mouet exercitum. Istæ b autem  
 speluncæ in præruptis montibus erant, vndeque  
 inaccessis, transuersisque tantum: ac perangu-  
 stos ascensus habebant: saxumq. ab earum fron-  
 te usque ad fauces ultimas perteingebant, rectū  
 vallibus imminentes, ut aliquandiu quidem Rex  
 pro loci difficultate quid ageret, incertus et

Apt. lib. 14.  
 cap. 25.  
 b Descriptio  
 speluncæ, in  
 que latrones  
 habebant.

sec Postremò autem placuit, ut molimine vita  
 retur satis incerto. Etenim valentissimus quic-  
 que deraissus arculis exponebatur in ostia spe-  
 luncarum. Hique cum familiis eos mactabant,  
 ignemque repugnantibus iniiciebant. Cumque  
 aliquos ex his conseruare vellet Herodes, ut ad  
 se accederent, voce praconis edixit. Sed illorum  
 neque voluntarius se quisquam ei tradidit: sed &  
 quos vis coegerat multi mortem captivitati pre-  
 tulerunt. Vbi etiam senior quidam, septem si-  
 liorum pater, orantes cum marre precor, ut e-  
 gredi sibi ad scidera permitterent. occidit hoc  
 modo: lussit exire singulos, ipse ad ostium stabat,  
 & prodeuntem quenque filiorum trucidabat.  
 Herodes autem è specula hac prospiciens, &  
 dolore conficiebatur: & ut filii parceret, seni  
 dexteram cum precibus porrigebat. Ille autem  
 dictis eius nequaquam mitior factus, insuper hu-  
 miliem animum Herodi reprehavit, & post fi-  
 lios occidit uxorem: deiecitisque desuper mbe-  
 tuis, postremò semetipsum precipitem misit.  
 Speluncis igitur & qui in his erant ita subacti,  
 Herodes relieta exercitus parte, quantum ne  
 quis rebellari tentaret satis esse arbitrabatur,  
 eisque parti Ptolemaeo praeposito in Samariam  
 rediit: scutatorum quidem tria millia, sexcentos  
 verò equites in Antigonum ducens. Tuncque  
 propter eius abscessum nocti licentiam, quibus

<sup>a</sup>Ptolemae Herodis mi-  
 litum Dan interfectum. Galilazam turbare mos erat, Ptolemaum a qui-  
 dem ducem aggressi, nec opinantem interficere.

Agros autem vastabant, in paludes atque in ab-  
 ditissima loca refugientes. Quibus cognitis  
 Herodes matute succurrerit, & magnam quidem  
 eorum multitudinem morte consumit. Omni-  
 bus autem castellis obsidione liberatis, huius  
 mutationis causa multam exegit à ciuitatibus  
 pecuniam, sanguinem talenta. Jam vero Partibus

expulsi,

expulsis, occiso etiam Pacorò, Ventidius Anto.  
 nij literis monitus, equitum mille auxilia, dua-  
 sumque legionum aduersus Antigonum mittit  
 Herodi. Eorum autem ducem Macharam, vt  
 se adiutum veniret, per epistolas rogauit Anti-  
 gonus, & de iniuria Herodis multa conquestus,  
 & pecuniam dare pollicitus. Sed is: nec enim ad  
 quos missus fuerat, negligendum putabat, cum  
 præsertim plura daret Herodes: In prodicio-  
 ne quidem ei non paruit, simulata vero amici-  
 tia res Antigoni exploratam peregit, non ad-  
 misso Herodis consilio dissidentis id fieri.  
 Antigonus abetē, quia præfensit quid cogita-  
 ret, ciuitatem ei clausit, & tanquam hostem ar-  
 cebat à mœhibus, donec Macharam incepit pu-  
 duit, & in Amathuntē ad Herodem recessit.  
 Iratus autem quodd res aliter cesserat, quo scon-  
 que Iudeos offendisset interficiebat, vt nec vel  
 Herodianis parceret: sed vt Antonianis omni-  
 bus abutebatur. Hec cum integrè fuisse Herodes  
 in Macharam quidem vindicare voluit, tanquam  
 in hostem: ræcundiam vero repressit, & ad An-  
 tonium properabat; apud eum accusatus Ma- a Machara  
 chæræ iniquitatem. Ille autem delicta sua repu- iniquitas  
 tans, velociter Regem consequitur: utque in  
 gratiam secum redeat; multis precibus efficit.  
 Neque tamen Herodes à proposito suo renoca-  
 tus est quod minus ad Antonium pergeret: Sed  
 cum audisset eum magnis viribus oppugnare  
 Samosatam, iuxta Euphratem validissimam ciui-  
 tam aeris festinabat, opportunum hoc tem-  
 pus esse perspicieis demonstrande virtutis, &  
 vt magis magisque placeret Antonio. Denique  
 mox vt ad eum venit, fidem erexit, obfidioi b Antonius  
 multis Barbaris interfectis, magnaque præde- Herodis vir-  
 parte sibi destinata: vt Antonius b quidem quæ- sussem mira-  
 quam eius virtus, quod auctor mirabatur, tamen c- 3927.  
 37. s

tiam tunc magis eandem opinionem haberet.  
 3927. multumque ad honores eius spemque regni ad-  
 Acco Chri. deret: Antiochus vero tradere Samosatam co-  
 fsumus. geretur.

37.

*De morte Iosephi & obfidine Hierosolyma  
per Herodem, & Antigonus occiso.*

## C A P. XIII.

Antiq. lib. 14. cap. 23. **D**Vm hæc agerentur, res Herodis in Iudea fratres sunt. Reliquerat enim Iosephum fratre suum, qui omnia procuraret, cu[m] piandatis hu[er]nusmodi, vt nihil ante redditum suum aduer- sis Antigonum moueret, quia non firmum esset auxilium Machæzæ, quantum ex delictis superioribus appareret. Verum Iosephus, vbi fratrem procul abesse cognouit, immemo r[ec]ceptoru[m], Hierichunta cu[m] V. cohortibus à Machæza se- cuso missis petie, vt maturo messium tempore frumenta ditipiat. In cursu autem hostium per montana atque aspera loca oppressus, & ipse ca- dit, magnâ viri fortis in ea pugna gloriâ conser- cutus, & omnes Romani milites percunt. Reces autem lector de Syria cohortes erant, nec veteranorum quenquam permixtum habebant, qui a Antigoni belli imperitis opitulari posset. Antigonus au- in Iosephi tem victoria minime contentus fuit, sed e[st] pro- cedauerat im- cessit iracundie, vt mortuum quoq[ue] Iosephum verberaret. Denique nactus corpora mortuo- rum, etiam caput eius absclidit, quamuis L. tal- za Pheroras frater precium redemptionis offer- ret. Tanta vero nouitas post Antigoni victorij Galilææ res occupauit, vt qui partibus eius ma- gis fauerer[et], productos primates Herodis studiq[ue]s lacu submergerentur: multaque in Idumæa quoq[ue] mutaretur, vbi Machæza castelli cuiusdæ insulae- phabat moenia, cuius nomen est Githa. Nec ho- yens quicquam Herodes audierat. Captis enim Samosatæ

Samosatis Antonius, &c. preposito Syriae Sosio  
eusso, ut Herodem quoque aduersus Antigonum  
adiuuaret, discessit in Egyptum. Sosius autem  
duabus cohortibus in Iudeam praemissis, quarum  
Herodes viceret auxilio, ipse cum cetera ma-  
nu militum sequebatur. Herodi autem de-  
genti in Daphnen Antiochiae, mortem fratri  
somnia manifesta significant. Cumq; turbatus  
prosiluisset è stratis: ecce nuncij clavis intrabat:  
quare p̄dōlo paululum questus, maxima parte  
luctus dilata, in hostes properabat, ultra virēs i-  
ter accelerans; & ubi ad Libanum venit, octin-  
gentos montis accolas assumit auxilio, vobisq;  
bis iungit Romanorum cohortem. cum quibus  
non expectata luce, Galilam ingressus est, ho-  
stesq; obvios in eum quem reliquerant locum  
averrit, & assidue quidem castellum oppugna-  
re tentabat: sed prius quam id caperet, asperri-  
ma hygme coactus, in vicū proximum recepit ex-  
ercitum. paucis autem diebus post, auctus etiam  
alterius cohortis praesidio, quam Antonius mi-  
serat, tanto hostibus terrori fuit, ut castellum  
nocte desererent. Namque per Hierichunta pro-  
peraus ibat, ut quamprimum interfecores fra-  
tris sui posset vincisci, ubi etiam mirabilis ei mō  
strisq; similis casus evenit: unde præter spem li-  
beratus, opinionem quod Deo carus esset ad-  
p̄tus est. nam b̄cū multi honorati vespera illa a-  
pud eum coenauissent, postquam dimisso conui-  
nio omnes egressi sunt, confestim cœnaculum  
concidit. Id autem cōmune sibi tam periculorum  
quam salutis praesagium, quantum ad futurum  
bellum pertinet, esse coniiciens, mane primo  
castra mouet: hostiumque sex circiter millia de  
montibus decurrentes, prima tentabant agmina  
de quantum quidem cum Romanis conserere  
possat, sedebant: lapidibus aurea ac telis ega-

<sup>a</sup> Herodē-  
mortem fra-  
tris somnia  
manifesta  
significante

<sup>b</sup> Herodē  
cœnaculum  
dimisso con-  
uinio confe-  
stim cœcidit.

An. mundi dummodo plurimos sauciarent, minus appetebant, vbi Herodes quoque ipse præteriens, la-  
 3927. Anie Chri- tus iaculo vulneratur. Antigonus autem se non  
 sum uer. solum audacia suorum, sed etiam multitudine  
 37. superiorem videti cupiens, Pappum quendam  
 ex contubernalibus suis cum manu milium in  
 Samariam mittit, quibus quidem Machæra erat  
 præmium victoriz, Herodes vero terram per-  
 uagatus hostile, quinq. municipia capit, duóq.  
 habitatorum millia consumit. Exultissq. domi-  
 bus, ad exercitum redit, circa vicum, qui appellatur  
 Cana, tendentem. In dies autem singulos  
 magna ei multitudo Iudeorum vel ex ipsa Hier-  
 richunte, vel ex aliis regionibus accedebat: tum  
 hos odiu moueret Antigoni, alios ipsius Her-  
 odis præclara facinora. Enim uero multos ratione  
 carentes mutationis cupiditas impellebat. Hoc  
 autem congregati festinante, Pappi milites ne-  
 que multitudine hostium: neque impetu per-  
 territi, acriter ad pugnam ex altera parte procè-  
 dunt. Sed vbi agmina confluxerunt, cæteri quidē  
 paulisper restiterunt. Herodes autem si atrox  
 et dis recordatione periculosis dimicans, dum  
 modo eius vlcisceretur autores, aduersari a-  
 ciem facillimè superat, deinde semper integrōs  
 aggrediendo, vniuersos in fugam vertit. Erat è-  
 ñi in plurima occumbentium strages, cum alijs  
 quidem in vicum unde venerat cōpellerentur,  
 nouissimus autem ipse instaret, atq. infinitos oc-  
 cideret. postremò ruens inter fugientes hostes  
 in vicum irrupit cum omnes domus armatis es-  
 sent refertæ, plenāque propugnatorum désuper  
 tecta: & quoniam foris deprehensos facillimè  
 superabat, disturbando, ædes intus abditos extra-  
 hebat, alios conuulsis obrutis testis, multos si-  
 mul necabat: si quis autem subterfugiisset ruens,  
 cum gladiis armati milites extipiebant tam  
 que

qua• Evidenterum per omnes vias suā titulō coa-  
lētūta est, ut etiā victoribus ipsis transitus 3918. Ame-  
bōstruetur. hanc plagā hostes adeò non rule-  
runt, ut confluentium turba, conspectis qui in  
vico perissē, fuga discederet, statimq. successu,

<sup>a</sup> Cadaverū  
fretus Herodes ad Hierosolymam perrexisset, multo  
misi eum hyenis asperitas prohibuisset. Hęc e-  
nīm pérficendz <sup>b</sup> vīctoriz fuit impedimentum, transiun-  
dūcē pénitus opprimētut Antigonus obstitit, obstruē-  
qāi cūtitatē iam deserere cogitabat. Herodes  
autem ad vesp̄am, cūm lassos amicos refi-  
ciendi corporis gratia dimisisset, ipse adhuc  
ab armis calidus, motè militis latus ibat. Siqui-  
dē vñs tantū puer eū sequebarur. Et prius quā  
in balneū perueniret, obuius ei quidam ex ho-  
stib⁹ gladio armatus occurrit, deinde alter &  
tertius & plures. Et hi confugerant armati ex a-  
cie in balneum, sed perculti etiam tum metu ae-  
ficiantes, ut Regem viderunt, illum quidē stu-  
pore debilitati ac trementes, cum inertis esset  
prætereunt. exitus vero quā fugerent casu pe-  
tebant. Itaque cum alius casu, qui eos compre-  
henderet nullus adesset, Herodi autem nihil pa-  
ti satissuisset, omnes effugient. Postero b autē b Pappum